
COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR - ART. 8 D.L. 13/2023 CONVERTITO CON L. 41/2023   
                   

 
DETERMINAZIONE N. 10613 DEL 11/12/2024

Oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA DI NUOVI ARREDI E GIOCHI NEL GIARDINO DELLA 
SCUOLA D’INFANZIA” – CUP J44D24002040004- CIG – B4779E68EE- APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO ED AFFIDAMENTO DIRETTO 

Premesso che

Il progetto in oggetto consiste nella FORNITURA E POSA IN OPERA DI NUOVI 
ARREDI E GIOCHI nel giardino della Scuola di infanzia J.H. Pestalozzi eseguiti nel 
rispetto delle caratteristiche morfo-tipologiche, dei materiali, delle finiture preesistenti e dei 
caratteri tipici del contesto locale.

La progettazione dell’area è stata concepita in modo da riqualificare uno spazio esterno già 
pavimentato dedicato al gioco e alla didattica all’aperto, con la volontà di accentuare, 
implementare e stimolare l’aspetto ludico e aggregativo delle attività attraverso l’utilizzo di 
attrezzature che:

 consentano lo svolgimento di attività da parte dei bambini permettendo così la 
condivisione delle esperienze e delle attività;

 stimolino le capacità motorie e la fantasia con la simulazione dell’uso di mezzi e 
veicoli;

 possano essere utilizzate in modi differenti e non ripetitivi dando la possibilità ai 
bambini di trovare autonomamente soluzioni di gioco diverse e di mettere alla prova le 
loro abilità in maniera graduale;

 diano la possibilità di socializzare svolgendo attività di gruppo all’aperto, in una 
area parzialmente coperta e ombreggiata;

 consentano di essere utilizzate da più fasce di età, introducendo anche strutture 
innovative.

Premesso che

L’appalto in oggetto prevede essenzialmente le seguenti opere:

- Posa in opera di nuova pavimentazione antitrauma sopra la soletta esistente in cemento 
posta nel giardino della scuola, da destinarsi a nuovi spazi ricreativi e giochi all’aperto 
costituiti da locomotiva e vagone arrampicata;

- Fornitura e posa in opera di una nuova struttura ombreggiante costituita da pali di sostegno 
e vela dove poter svolgere attività di didattica all’aperto;



I nuovi giochi verranno installati sull’area pavimentata esistente presente all’interno del 
giardino di pertinenza del plesso, avente dimensioni di 9x11 metri, che sarà oggetto di 
rifinitura tramite la posa in opera di pavimentazione antitrauma sopra citata costituita da 
mattonelle 50x50 cm.

- il CUP identificativo dell'intervento è J44D24002040004
- il RUP dell'intervento è il sottoscritto Dirigente del Settore Coordinamento attuativo PNRR
Ing. Roberto Pandolfi
Visto il progetto esecutivo predisposto dal Settore Sviluppo, Valorizzazione e Manutenzioni per 
l’importo complessivo di € 12.500,00 composto da nr.14 elaborati tecnici, come di seguito 
elencati:

01 Relazione Tecnica
02 Disciplinare descrittivo e prestazionale
02 Quadro Tecnico Economico
03 Computo Metrico Estimativo
03b Elenco Prezzi
03c Analisi Prezzi
03d Stima incidenza manodopera
04 Cronopagamenti
05 Cronoprogramma lavori
06 Tavola Grafica
07 Capitolato Speciale d’appalto
08 Piano manutenzione e stima dei costi
 Attestazione appaltabilità lavori

Preso atto che il progetto esecutivo comprende i livelli di progettazione omessi ai sensi del comma 
12 dell'art. 41 D.lgs. 36/2023, in base al quale “ La progettazione di servizi e forniture è articolata 
in un unico livello ed è predisposta dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti mediante propri 
dipendenti in servizio. L’allegato I.7 definisce i contenuti minimi del progetto.”;
Visto il quadro economico dell'intervento il cui importo complessivo di € 12.500,00 risulta così
dettagliato:

                                                        QUADRO ECONOMICO
Rif. Descrizione Parziali Totali

1 IMPORTO LAVORI

a.2) Importo lavori € 10.045,25
a.2) COSTI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO     € 200,65

b)                                                          Totale lavori da 
appaltare € 10.245,90

2 SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.7


c.2)
IVA 22% sulle restanti opere (Dpr n. 633/1972- Tabella 
A, Parte III, dalla n.127- quater alla n.127- quinquies-
decies)

€ 2.254,10

2 Totale Somme a disposizione € 2.254,10

                                   TOTALE INTERVENTO (1+2) € 12.500,00

Ritenuto di approvare il suddetto progetto esecutivo;

Preso atto

-che in data 14/11/2024 alle ore 12:00 veniva indetta, attraverso il Sistema Telematico Acquisti 
della Regione Toscana (START), una procedura di affidamento diretto, con invito a presentare 
un'offerta per l'affidamento del servizio in oggetto;

-che l'operatore economico LUDOVICO SRL P.IVA 03624991208 con sede legale in Bologna, Via 
Emilia Ponente 479 presentava un'offerta economica per l'importo di € 9864,30 comprensivo di 
oneri sulla sicurezza € 200,65, escluso IVA;

-che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto dirigente, Ing. Roberto Pandolfi,
e che in ordine al presente procedimento non sussiste situazione di incompatibilità e/o di conflitto di 
interesse;

-che l'affidamento avviene nel rispetto del principio di rotazione e dei principi indicati all'art.40 del 
D.Lgs. 36/2023;

-che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 D.lgs. 136/2010, è stato 
acquisito il seguente CIG: B4779E68EE

-che il CPV del servizio in oggetto è il seguente: 39150000-8

Visto il nuovo quadro economico dell'intervento deravante dall’offerta economica fatta 
dall’operatore LUDOVICO SRL con un ribasso del 3,79881 % risulta così:
dettagliato:

                                                        QUADRO ECONOMICO
Rif. Descrizione Parziali Totali

1 IMPORTO LAVORI

a.2) Importo lavori € 9663,65
a.2) COSTI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO        € 200,65

b)                                                          Totale lavori da 
appaltare € 9864,30



2 SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE

c.2)
IVA 22% sulle restanti opere (Dpr n. 633/1972- Tabella 
A, Parte III, dalla n.127- quater alla n.127- quinquies-
decies)

€ 2.170,15

2 Totale Somme a disposizione € 2.254,10

                                                  RIBASSO DI GARA     € 465,55

                                   TOTALE INTERVENTO (1+2) € 12.500,00

Visti

 la Delibera di Giunta Comunale n. 484 del 28/06/2024 con cui è stata approvata la nuova 
macrostruttura dell'ente;

 l'Ordinanza sindacale n. 293 del 25/07/2024 con cui è stato confermato l'incarico 
dirigenziale del Settore “Coordinamento attuativo PNRR” all’Ing. Pandolfi Roberto fino al 
31/12/2026;  

 la Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 30/01/2024 con cui sono state parzialmente 
modificate le risorse finanziarie dal Centro di Responsabilità D140 facente riferimento al 
Dirigente del Settore Sviluppo, Valorizzazione e Manutenzioni al Centro di Responsabilità 
SPNRR riferito al Dirigente del Settore Coordinamento attuativo PNRR;

 la delibera del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023, con cui è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, nel 
quale sono individuati gli obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di 
durata triennale per Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità;

  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

 la deliberazione Giunta Comunale n.49 del 30 gennaio 2024 e ss.mm.ii., con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

DETERMINA

per le ragioni esposte in premessa e qui richiamate integralmente,

1- Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, che si intende 
qui integralmente richiamata;



2-Di approvare il progetto esecutivo dell'intervento di FORNITURA E POSA IN OPERA DI 
NUOVI ARREDI E GIOCHI nel giardino della Scuola di infanzia J.H. Pestalozzi– CUP 
J44D24002040004- CIG – B4779E68EE composto dagli elaborati tecnici elencati in narrativa, 
allegati quali parti integranti del presente atto, per l'importo complessivo di € 12.500,00 suddiviso 
come riportato nel quadro economico descritto in premessa;

3- Di dare atto che la spesa complessiva di € 12.500,00 trova copertura al Capitolo U 44012 “ 
Reimpiego contributo ministero per realizzazione Centri Estivi- acq. Beni Materiali Durevoli“

4- Di affidare l’intervento in oggetto all'impresa LUDOVICO SRL P.IVA 03624991208 con sede 
legale in Bologna, Via Emilia Ponente 479 per un importo complessivo pari ad € 12.034,45 di cui 
IVA al 22% pari ad € 2.170,15;

5 - di impegnare la complessiva spesa di € 12.034,45 come da quadro economico, sul Capitolo U 
44012 “ Reimpiego contributo ministero per realizzazione Centri Estivi- acq. Beni Materiali 
Durevoli“;
6 -  di dare atto che in ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di incompatibilità 
e di conflitto di interesse da parte del sottoscritto dirigente, quale RUP dell'intervento in oggetto;

7 - di trasmettere ai sensi dell’art. 183 c. 7 del D. Lgs. 267/2000 il presente atto al Settore Servizi 
Finanziari affinché sia integrato con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai fini della sua esecutività;

8 - di partecipare la presente determina all'aggiudicatario e a tutti i soggetti
interessati;

9 - di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 c. 8 del D.lgs. 267/00 s.m.i. il
programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica
in materia di pareggio di bilancio;

10 - di trasmettere, conseguita l’esecutività del provvedimento di spesa ai sensi dell’art.
191 comma 1 del D. Lgs. 267/2000, la presente agli aggiudicatari

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
ROBERTO PANDOLFI / ArubaPEC 

S.p.A.


